publicæ. & ita practicatum est in hac Curia, me iudice, etsi remissum prius fuerat in alteram aulam. † Quam ob causam cum pater teneatur tamquam si nominatim fideiussisset, prius erunt discutienda bona filij, vt in præsentî statuitur, quoniam etsi generaliter in omnibus fideiussoribus id acceptum sit, vt in voluntate sit creditoris, quem ex reo, vel fideiussore velit conuenire, *l. 3. liure 5. C. de fideiuss.* ante nouam decisionem, *Auth. præsent. C. eodem*, vt docent plures relati ab Osval. *lib. 15. Don. cap. 48. lit. 1. & seq. Gutier. de iuram. confir. 1. part. cap. 23.* † Tamen in nostra specie contrarium admissum est, quia pater non est simpliciter fideiussor, sed fideiussor indemnitis, seu in subsidium (apud nos dicitur *fiador de sacar a pazya saluo*) qui ex natura huiusmodi fideiussionis, non ex beneficio fideiussorum habet exceptionem excussionis, vt non conueniatur ante principalem, quia conditionalis est debitor si principalis non soluerit. *l. si decem 21. D. de solution. l. si vnus 67. D. pro socio. l. cogi 16. §. idem quarit 14. D. ad Trebell. l. decem 116. in fin. D. de verb. oblig. docent in specie Platea hic, & Valenzuel. & in l. 1. supra, de conuen. fisci debitor. Hippolyt. de Marsil. de fideiussor. num. 314. & seq. Hering. in eod. tract. 1. part. cap. 27. ex num. 142. & cap. 4. num. 61. Gutier. de iur. confir. 1. part. cap. 23. ex n. 19. & Gama decis. 380. tota, vbi Florez, etsi numerus sit mendosus apud ipsum. nam est decis. 382. † Itaque quoad ordinem conueniendi inter huiusmodi fideiussiones illud est discrimen quod fideiussor simpliciter acceptus cum purè obligatus est, potest conueniri, etiam non facta excussione, in bonis rei principalis, etiam ante nouum beneficium, *Auth. præsent. C. de fideiussor.* At fideiussor indemnitis cum sit conditionalis debitor, antequam fiat excussio in bonis rei principalis, conditio verificari non potest, atque ita nec conueniri, vt supra laudati auctores scribunt, præcipuè Gutier. *d. cap. 23.* id in quæstione quotidiana obseruans *num. 22. & 23.* & de aliis similibus Aceued. *in l. 1. num. 178. lib. 4. Recop. tit. 21. & Auiles cap. 10. prat. verb. execucion n. 40. vers. Quid in fideiussore.**

9 Qua ratione procedere videtur *l. 1. supra. de conuenien. fisci debitor.* vbi quia fideiussores accepti non simpliciter intercesserint, sed indemnitate repromiserint, non antè conueniuntur, quam principalis excusus sit. quem locum variè contorquent Interpretes *ibi*, triplici explicatione, seu lectura illum ornantes, vt videre est ex Accurs. glos. magna, Bar. Plat. Pyrrho, Cuiac.

& reliquis *ibidem*. Verior visa est Salmanticensibus Antecessoribus tertia expositio antiquorum interpretum, vt *in d. l. 1.* nec de fideiussoribus fisci, nec de possessoribus rerum ei obligatarum loquatur Gordianus Imp. sed de debitorum fiscalium debitoribus, qui non debent conueniri, nisi deficientibus principalibus, iuxta ea quæ adduximus *in l. iustas, supr. de iure fisci,* & probatur *in l. 3. §. multa. D. eod. iuncta l. 4. C. quando fiscus, vel priuat.* & quia videbatur ita fiscus sine priuilegio remanere. † Respondent speciale priuilegium esse, ¹⁰ scilicet vt non compellatur prius debitores proprios conuenire, quàm si debitores suorum debitorum eidem fisco indemnitate repromittant, hoc est, vt suis sumtibus, seu expensis, suoque periculo debitores principales excutiant, vt constat *ibi, repromissa indemnitate.* quam si repromiserint, audiendi sunt dum iustè desiderant, vt prædicta excussio fiat. quemadmodum in specie *l. unde quaritur 7. C. commodat.* Vnde cum *in d. l. 1.* à debitoribus debitoris indemnitas fuerit repromissa, fiscus debet prius debitores principales conuenire, quod non obseruatur in priuato, qui non nisi seruato ordine *legis à Diuo Pio. §. in venditione. D. de re iudic.* debitorem debitoris conuenire potest.

Quæ interpretatio mihi numquam placuit, tum quia nec littera, nec mens Gordiani explicatur, tum etiam, quia *in d. l. 1.* non agitur de aliquo priuilegio fisci quoad debitorum debitores attinet, nec de eo erat quæstio inter eos & fiscum. Rursus quia non audiui debitores debitum fisci debere repromittere indemnitate eidem fisco, ita vt si id non faciant, fiscus nequeat debita sua exigere à principali reo. Quod quàm alienum sit à iure, nemo est qui non videat, cum obligarentur rei debitores ad indemnitate contra suam voluntatem & consensum, quod videbatur iniquissimum.

Quare damnata hac interpretatione, & ¹² alia Cuiacij & Gothofredi, qui de hypotheca nescio quid comminiscuntur, cum de hypotheca nihil Gordianus dixerit. Species *d. l. 1.* ita ponenda est, quemdam contraxisse cum fisco (vt dicitur *ibi, reliqua contraxerunt*) id est, se obligasse pensionibus, quas ob conductionem prædiorum fiscalium debebat, vt *in l. Moschis 47. de iure fisci.* dedisseque hunc principalem reum fideiussorem non simpliciter, sed tantum de indemnitate, vt patet illic, *repromissa indemnitate.* † Rursus ponendum est hunc ¹³ reum prædia vendidisse, emtoresque adhuc pretium debere eidem reo. Cum ergo

fiscus idoneum reum principalem non repererit, debitores sui debitoris reconueniebat, scilicet Saturninum, & alios, qui quædam à reo mercati sunt. Ipsi dicebant prius esse conueniendos fideiussores, qui pro reo indemnitate repromiserant, & cum de hoc quæstio esset, an scilicet Saturninus & alij, an verò fideiussores indemnitate essent conueniendi. Gordianus de hoc consultus ait, Non iniusta ratione desideratis vt prius conueniantur qui reliqua contraxerunt, id est, principalis & fideiussores indemnitate. † Ratio pro fideiussoribus erat quòd ipsi in subsidium accipiuntur, & eo casu quo reus soluendo non est. Atqui si habet debitores reus, non dum videtur euenisse conditio, sub qua acceptus creditur, qui de indemnitate repromittit, & ab ipsis possit debitum exigere, iuxta l. 4. C. quando fiscus, vel priuatus. Huic rationi Saturninus & alij, qui à reo emerant, satisfaciebant indemnitate repromissa à fideiussoribus eos esse prius conueniendos, cum videantur contraxisse simul cum reo, & respectu emtorum, qui numquam fisco se obligauerant, esse reos principales in contractu fiscali, talesque debitores ita esse conueniendos, quando iam constat idoneos non esse principales reos, & iam defecisse, argumento d. l. Mosehis 47. in princ. D. de iure fisc. At certum est fideiussorem indemnitate principalem esse, & ob id inquit Gordianus hanc allegationem non esse iniustam, neque abhorre à iuris dispositione. quæ est vera & germana interpretatio d. l. 1. in qua nugatur profectò Cuiacius cum suis Græcis interpretibus, qui dicebant Saturninum in ea specie indemnitate repromississe, cum potius esset debitor debitoris, qui contra fideiussorem agebat.

15 Verum hæc pro nostræ legis interpretatione & ratione adducta labefactari videntur ex l. 3. §. fin. D. de peculio. vbi cum filius famil. voluntate patris factus esset Decurio, in duumuitatu pupillo tutorem dedit (nam ex corpore Decurionum Duumuii eligi solebant, l. rescripto 6. D. de muner. & hon. l. honores 7. §. is qui. D. h. r. iuncto Panciroli. de magist. municip. cap. 8. Buleng. lib. 7. cap. 7.) nec curauit satisfacere rem publici saluam fore. & cum quæsitum esset quatenus pater teneretur, ait Consultus filium in solidum teneri, patrem verò de peculio tantum, cum tamen in præsentem in solidum teneatur, & in d. l. 2. D. ad municip. cum similibus, & expressius in d. l. 1. C. quod cum eo. ibi, Quòd si voluntate eius filius Decurio sit creatus, & à magistratibus tutor constitu-

tus, pater in solidum satisfacere cogitur. † Cui difficultati satisfacit Ant. Pichard. 16 in d. §. actiones autem, num. 85. & seq. Inst. de action. filium in d. §. fin. fuisse Decurionem sine voluntate patris, qui ea ratione tantum tenetur de peculio. Quod tamen improbat in d. l. 1. §. fin. D. de magistr. conuen. vbi dicitur quòd etsi voluerit pater filium esse Decurionem, nihilominus de peculio tantum tenetur. † Melius rem attigit 17 Cuiac. in eadem l. 3. §. fin. sub lib. 9. quæst. Pap. asserens in ea specie patrem teneri duplici modo, actione de peculio teneri pupillo quòd satisfactionem idoneam non exegerit filius, & in solidum teneri reipublicæ siquid malè gesserit, aut administrauerit, quoniam cum consentit vt filius Decurio fiat, videtur fideiubere rempublicam saluam fore, non rem pupilli, qui est homo priuatus, de quo non cogitabat pater cum voluntatem accommodabat filij creationi, nec aliis quæ possunt emergere ad magistratus curam pertinentia, ad quæ animus patris non se extendit vt obligaretur in solidum erga omnes quibus filius obligaretur, vel per imperitiam, aut negligentiam, argum. l. 1. §. licet 20. D. de executor. action. † Quam interpretationem 18 videtur probare idem Vlpian. in l. 1. §. fin. D. de magistr. conu. vbi arbitratur Ant. Faber in Iurispr. Pap. tit. 12. princ. 8. illat. 45. in medio pag. 1000. loco illorum verborum, quasi rempublicam saluam solam fore, legendum, rem pupilli, quemadmodum in eadem lege prima dicitur, Hi enim rempublicam saluam fore promittunt, non pupilli, taxatque quendam interpretem, qui videtur fuisse Cuiac. lib. 7. obseru. cap. 31. qui addidit dictionem solam, cum sit irreptitia. Quæ traditio mihi numquam arridebit, & miror acutissimum virum, & non minus ingeniosum, non aduertisse lectionem quam confingit, minimè conuenire sententiæ Iuliani, quam ibi laudat Vlpianus, qui dicebat patrem tantum teneri de peculio, eo in casu, quoniam non se obligauit pupillo, sed reipublicæ, cum passus sit Decurionem creari filium. Quomodo ergo attenda lectione Fabriana Vlpiani mens capiatur minimè possum assequi. † Quam 19 lectionem nobiscum damnat Ant. Pichard. in d. §. actiones num. 86. licet non alleget Ant. Fabrum, sed tantum dicat imperitos interpretes illam lectionem amplecti, ex quo arbitror iam ab aliis ante Fabrum fuisse confictam, quem cacoëthes emendandi, & omnes contextus euertendi ita capit, vt plerumque videamus minimè cum Iureconsultorum mente conuenire, vt contingit

git in hac emendatione, quæ de pupillo intelligi nequit, de quo non agebat Consul-
tus, vt ex vera interpretatione constabit.
Neque item assequi possum quando dictio
illa *solam* in contextum irrepserit. nam
apud me quatuor sunt codices, aliosque
diuersæ excusationis euolui, & nullibi vo-
cem illam *solam* lineis interclusam vidi.
20 † Quapropter huius emendationis, imò
nec difficultatis meminit *in Rational.* ad d.
l. 3. §. *fin. de peculio*, sed satis cursim hanc
rem pertractauit, neque illam difficultatem
attigit, quam statim ostendit d. l. 1. C.
quod cum eo. quæ in specie ipsa d. l. 3. §. *fin.*
ait patrem non de peculio, sed in solidum
pupillo teneri. Lex sanè obscura, &, vt Si-
chard. *ibidem* fatetur, nondum intellecta,
cùm sibi inuicem ea responsa aduer-
sentur.

21 Hanc difficultatem tentauit variis in lo-
cis dissoluere Cuiacius, prout ei mos est
eadem pluries repetere, *lib. 13. obseruat.*
cap. 34. & d. lib. 9. quest. Pap. in d. l. 3. §. fin.
& in recitat. ad Cod. in d. l. 1. & lib. vnic. resp.
Marcell. in l. 21. D. de admin. tutor. quem se-
quitur, qui illum semper sequitur, & tran-
scribit, Gothofr. *in d. l. 1.* Aiuntque *in d. l. 1.*
in fin. loqui quando filius factus Decurio
voluntate patris tutor datus est, vt tunc te-
neatur in solidum, quia voluntate patris
videtur tutor datus, sicut si ei iniungatur
aliquod opus ciuile, quo casu ad id patris
voluntate creatus videtur eo ipso quòd
decurionatui filij consensit, ita etiam vide-
tur agnoscere voluntate patris omnia mu-
nera ciuilia quæ postea iniunguntur filio, &
cùm tutela sit munus ciuile, l. 1. §. *fin. de mu-*
ner. cum notatis ab Osval. *lib. 3. Donell.*
cap. 9. lit. A. in solidum tenebitur, quemad-
modum in cæteris muneribus ciuilibus eis-
dem delatis. Quod tamen non procedit *in*
d. l. 3. §. fin. in quo non fuit filius Decurio,
datus tutor, sed Duumuir creatus tutorem
dedit non idoneum.

22 Verùm hæc interpretatio non tollit dif-
ficultatem. nam si ea ratione pater tenetur
in solidum, quia filius Decurio ad omnia
munera ciuilia obligatur, & sic qui con-
sensit decurionatui, videtur consentire cæ-
teris oneribus & muneribus quæ filio in-
iunguntur, multo magis in solidum conue-
niendus erat, quando Duumuir creatus tu-
torem idoneum non acceperit. nam si Im-
peratores in tutela admiserunt obligatio-
nem in solidum, exemplo cæterorum mu-
nerum ciuiliū, qualia sunt honores &
magistratus, l. *ad rem publicam* 8. D. *de mu-*
ner. & hon. & notat Accurs. *in d. l. 1. verb.*
munerum. Cur sicut si in magistratu filius

aliquid egerit minus bene, pater tantum
tenetur de peculio, ita & in tutela non est
admissum? † Rursus quia quòd filius De- 23
curio sit datus tutor, non sequitur patrem
accommodasse consensum tutelæ dationi,
quæ non dependet ex decurionatu, sicut
cætera alia munera ciuilia, vt patet, & sicut
dependebat duumuiratus, qui consequi
non poterat, nisi à Decurionibus, vt dixi
suprà. Neque enim consentiendo in vno,
videtur pater consentire in alio, vt nota-
tur ex l. *voluntaria* 12. C. *de excusat. tut.* &
ideo si pater consensit electioni decuriona-
tus, non videtur ita consentire vt tenea-
tur in aliis actibus longè contrariis. † Qua 24
ratione destruitur quòd Sichard. *in d. l. 1.*
num. 4. & fin. huius difficultatis dissoluen-
dæ causa fingebar, qui opinabatur patrem
teneri in omnibus rebus quæ dependebant
& habebant originem & causam ab officio,
ita, vt si filius non habuisset tale officium,
minimè læsio interueniret. nam constitui,
vel non constitui tutor à magistratibus non
dependet ab electione & assecutione de-
curionatus, quoniam non ob id quòd De-
curio fiat voluntate patris, ipse cauit pu-
pillo.

Quare in tanta difficultate responden- 25
dum existimo quòd *in d. l. 3. §. pro.* pater
cùm pro filio in Decurionem assumpto con-
senserit, & postea magistratus creatus ma-
lè se gesserit circa tutoris constitutionem,
de peculio tantum tenebitur, quia propter
consensum nullo alio modo se obligauit,
nisi tamquam fideiussor. Fideiussor verò
magistratus in his quæ ad reipublicæ ad-
ministrationem pertinent, tenentur, hoc
est, damnis quæ ex re malè per magistra-
tum gesta reipublicæ contigerint, non au-
tem in his quæ culpam, vel delictum con-
tinent. l. *unic. infr. de periculo eorum, qui pro*
magistr. l. 2. §. *sed si filius* 5. l. *libertus* 17.
§. *fin. D. ad municipal. l. fideiussores* 68. D. *de*
fideiussor. quibus adde Hering. *de fideiussor.*
cap. 24. num. 176. Cùm ergo in culpa sit
magistratus qui minus idoneum tutorem
dedit, vel per negligentiam, aut imperi-
tiam. l. 1. & tot. D. *de magistr. conuen. l. fin. D.*
de extraordin. cognit. talem culpam pater
præstare non cogitur, nisi peculiotenus,
quoniam fideiussoria obligatio quæ per
consensum eius ad decurionatum filij con-
tracta est, rempublicam saluam fore promit-
tit, non verò priuati hominis, id est, pu-
pilli. Itaque tales fideiussores cauent de
republica, sed non de pœna, aut multa, in
quam incideret magistratus, aut negligenti-
a, aut culpa sua. d. l. *libertus* 17. §. *fin. d.*
§. *sed si filius, cum alijs.* † Quod omne non 26
procedit

procedit in specie *d.l. 1. C. quod cum eo*. quæ in solidum ait teneri patrem qui filium Decurionem esse voluit, & postea à magistratibus fuit pupillo tutor constitutus. Quoniam ibi consensus patris non solum interuenit in electione decurionatus, verum etiam & in tutelæ constitutione. Sic enim confingenda est species, quam satis littera probat, illis verbis, *Quod si voluntate eius filius Decurio sit creatus, & à magistratibus tutor constitutus.* † Vnde cum consensus interuenerit in utroque casu, nam simul Decurio & tutor fuit constitutus, non immeritò in solidum tenetur pater, cum ad utrumque munus voluntatem accommodauerit, scilicet & ad decurionatum & tutelam. & cum tutela sit munus ciuile, in cuius fideiussione promittitur rem pupilli saluam fore, *l. 1. l. cum pupillus 9. D. rem pupilli salu.* Quemadmodum in fideiussione magistratus rempublicam saluam fore. & sic ad exemplum huius muneris introductum intelligitur & illud tutelæ, in qua venit, ut res pupillis salua sit, non pœna, id est, ut fideiussor tutoris teneatur ad ea, quæ veniunt in actionem tutelæ, quæ rem persequitur, non verò ad ea, quæ veniunt in rationibus distrahendis, quæ est pœnalis, in quam non se obligat, sed in causam rei pupilli seruandæ, ex quo pater in solidum obligatur ex administratione filij, ut in *d. l. 1. C. quod cum eo*. cuius vera videtur hæc interpretatio, in cuius meditatione totum triduum consumpsi.

28 Neque huic sententiæ oberit *d. l. Lucius 21. D. de administr. tut.* vbi actio de peculio, vel de in rem verso aduersus patrem oneri tutelæ filio delato consentientem constituta est, cum tamen & in hac specie in solidum teneri asserat Vlpian. in *l. si filius 7. D. de tutelis*. Nam huic difficultati respondent plures post antiquiores *ibi*, Donnell. *ad rubr. C. quod cum eo*, num. 50. & seq. Hotoman. in *l. 1. C. de remiss. pign.* Pacius cent. 5. *quest. 76.* Ant. Faber in *Iurisp. tit. 12. princ. 1. illat. 16.* Cuiac. *tract. 7. ad African. in l. mandasti 46. D. de negot. gest.* Barbof. in *l. si cum dotem 23. §. transgrediamur, ex n. 8. D. sol. matr.* † Frequentiori calculo admissa est illa interpretatio quæ distinguit inter tutelam testamentariam & datiuam, ut in hac pater in solidum teneatur, ut in *d. l. 7.* in illa verò non nisi de peculio, quo casu loquitur *d. l. 21.* In ratione differentię constituenda non satis conueniunt auctores. nam plures sequentes Bar. doctrinam in *d. §. transgrediamur num. 7.* & alij quos *ibi* laudat Barbofa num. 8. *vers. sed ad illius.* Pyrchus *hic*, & Platea num. 2. & 3. dicunt quòd

quando pater non solum tenetur consentire actui filij, sed etiam pro eo se obligare, tunc remanet pater obligatus ex simplici consensu, ut in *d. l. 7.* vbi pater remanet obligatus, quia non solum tenetur consentire, sed & pro eo se obligare. *l. si quis inter 16. aliàs l. spadonem 15. §. fin. l. fin. §. fin. D. de excusat. tutor.* At verò quando pater tantum tenetur consentire actui filij, non verò pro eo se obligare, tunc consentiendo non obligatur, ut in *d. l. 21.* nisi tantum de peculio, vel de in rem verso, quibus actionibus teneretur, etiamsi non consentiret. §. *præterea, Inst. quod cum eo.* Vnde cum in tutela testamentaria non teneatur pro filio se obligare, si consentiat non obligabitur, nisi actione de peculio; in datiuam verò contra erit, cum pater teneatur se obligare.

Quæ doctrina mihi videtur esse falsa, & ita displicuit Corneo *conf. 256. num. 35. lib. 1.* qui rectè contendit patrem non teneri se obligare pro filio in tutela datiuam, neque aliquo iure id probatur. nam iura quæ pro hac sententia allegant, non sunt diuersa, imò eadem verba in utroque responso repetuntur, & ita absunt à Pandectis Florentinis à dicta *l. fin.* & solum inueniuntur in *d. l. si inter. §. fin.* Rursus, quia si pater teneretur pro filio consentire, semper obligaretur in solidum, neque esset necessaria differentia, utrum agnouerit, vel non agnouerit, ut in *d. l. si filius 7. & in d. l. 1. C. quod cum eo.* vbi in eius voluntate positum est, non in necessitate. † Et fundamento pro Bar. adducto ex *d. l. si inter. §. fin.* satis fieri potest loqui quando pater callidè & dolosè cauere noluit, ut hoc artificio filium eximat à tutela, quo in casu non obligant leges patrem cauere, sed constituunt ut in pœnam suæ fraudis tutor creetur simul cum filio. hoc enim Hadrianus *ibi* constituit. Atque ita si de dolo patris non constet, nemo certè æquum putauerit, ut pro filio cauere teneatur, neque tutelam suscipere, ut rectè docent Ant. Faber in *Iurisp. Pap. tit. 24. princ. 1. illat. 9. §. de filiosam. tutore*, pag. 1146. Cuiac. *ad tit. de excusat. tut. in d. l. 15. in fine.* & ante eos Alber. in *d. §. transgrediamur num. 3.* & Cuman. num. 4. & agnouit *ibidem* Barbofa num. 13. qui variis subterfugiis hanc veritatem obscurare intendit. † Nam verum non est in tutela necesse esse patrem consentire expressè, ut ait num. 12. contra *d. l. si filius 7.* vbi agnouisse tutelam filij videtur pater, qui gerenti filio consensit. quod de expresso consensu intelligi nequit, cum non sit expressus consensus attingere tutelam.

lam. Confert quoque *l. 2. D. ad municip.* ubi consensisse creditur pater in decurionatu filij si non contradixerit. † Neque Barbofa quidquam facit *num. 13.* distinguendo inter decurionatum & tutelam, ut in ea sit necessarius expressus consensus, quia etsi officium sit publicum, est tamen priuatum utilitate, cum tamen decurionatus sit officium publicum auctoritate & utilitate, & ita in hoc, fauore reipublicæ, specialiter introductum est sufficere consensum tacitum, cum expressè probetur contrarium *in d. l. 1. C. quod cum eo.* ubi voluntas quæ requiritur in decurionatu, requiritur in tutela, atque ita huiusmodi munera æquiparantur illis verbis, *exemplo cæterorum munerum ciuiliū introductum est,* ut ad exemplum decurionatus procedat tutela, ita ut si in eo sufficit consensus tacitus, in tutela quoque tacitus satis sit. quod agnouit etiam Donell. *in rub. C. quod cum eo, num. 50 & seqq.* † Vnde falsa est distinctio illa Doctorum, quam sequitur Platea *hic num. 3.* & alij relati ab eodem Barbofa *supr. num. 11.* distinguentes inter officium publicum auctoritate & utilitate, ut est decurionatus, & publicum auctoritate, non verò utilitate, ut est tutela, ut in vno sufficiat tacitus consensus, in altero expressus, quoniam eam distinctionem reiicit euidenter *d. l. 1. C. quod cum eo.* quæ ad exemplum decurionatus tutelam procedere statuit. & ita non possum assequi mentem Cuiacij, qui *tract. 7. ad Afric. in l. mandasti 46. D. de negot. gest.* vult in harum legum diffidio non esse separandam tutelam datiuam à testamentaria. Aitque quòd si tutor gesserit tutelam, ut *in d. l. 7.* tenetur pupillo in solidum negotiorum gestorum nomine, ut *in d. l. mandasti.* Cum tamen contrarium constet ex eadem *l. 7. & d. l. Lucius 21. de admin. tut.* ubi tenebitur quasi fideiussor ex consensu tacitè præstito. † Minus ad rem facit Ant. Fab. *d. princ. 1. illat. 16.* accipiens *d. l. 7.* de consensu expresso, quem ipse non nudum vocat. *& d. l. 21.* de consensu nudo patris, qui vel ex scientia & patientia tantum inducatur, vel ex tali etiam facto, quòd nullum se obligandi animum præ se ferat. Nam cum Marcellus *in d. l. 21.* dicat filium sciente & consentiente patre tutelam administrasse, quomodo de nudo consensu id accipiat Faber, non intelligo, præsertim cum idem Iureconsultus ait eo in casu nihil inducere ad obligationem scientiam & consensum, atque ita certum videtur præstitum fuisse expressè & clarè, non autem nudè.

36 Cogor itaque in antiqua differentia DD.

persistere quæ discernebat tutelam testamentariam à datiuam, ut dixi. Ratio verò ea videtur verior (relicta Donelli sententia *in d. rub. C. quod cum eo, num. 52.*) quæ dependet ex iis, quæ supra resoluimus, scilicet in testamentaria tutela non esse necessariam satisfactionem, *princ. & §. 1. Inst. de satisfaction. l. testamento 17. D. de testam. tutel.* quia fides & diligentia tutoris à defuncto approbata est, quæ non tam ex bonis, quàm ex moribus spectanda est. *l. suspectum 8. D. de suspect. tutor. l. creditores 13. §. 1. D. de reb. auct. ind. poss. & fides quam de tutore concepit, pro vinculo cedit cautionis, ut in alio proposito ait Papin. in l. si impuberi 13. §. fin. D. de tutor. & curat. dat.* Quare cum filius tutor nominatus cautionis vinculo liberetur, pater tutelæ consentiens nisi expressè cauerit, non tenebitur nisi de peculio, quia non debet obligari plus quàm filius, ut *in d. l. Lucius 21.* Neque ad obligandum patrem scientia, aut consensus sufficiet, ut *ibi* ait Marcell. quoniam expressus debet esse animus se obligandi. † Contrà verò est in datiuam tutela, quæ cum requirat satisfactionem ne pupillorum bona à tutoribus diminuantur, aut consumantur, necesse fuit eis à Prætore pinguius prouideri, ne aliàs si minus idoneè pupillo caueretur, magistratus in subsidium teneatur, ex tit. *de magistr. conuen.* Pater verò filij tutoris ob tutelam malè à filio administratam conueniri non potest, nisi quemadmodum à cæteris filij creditoribus de peculio, vel de in rem verso, nisi pater tutelam agnouerit, quia tunc in solidum tenebitur, ut *in d. l. si filius 7. D. de tutel.* quod extorsit fauor pupillorum, ut consensus patris obligationem induceret, ob quam causam multa in iure admittuntur specialia, *l. pen. §. cum igitur C. de necessar. seruis hered. iunctis quæ ego dixi lib. 1. obseruat. cap. 7. num. 16.*

Ait lex, & illo in rebus humanis agente honor tibi delatus est.

Hoc ideo, quia si post mortem decurionatum adipiscatur, heredes patris non tenebuntur. Adèd ut si eo mortuo aliqua munera, vel honores ratione officij obtinuerit, minimè heredes conuenientur, quia necessarium est ut viuo patre munera filio iniungantur, vel quòd pater fuerit professus se susceptorum munus filio iniungendum. *l. Lucius 21. §. idem respondit. D. ad municipal. l. et si filium 15. D. de muner. & honor. iuncta l. si filia 20. §. idem scribit 6. & §. seq. l. ex parte 39. §. filius 3. D. famil. ercisc. l. vnic. infr. de pericul. success.* ubi eleganter notauit Platea. Ratio est, quia si munera publica

publica filio delata sunt, iam mortuo patre, cum eorum nomine pater numquam fuerit obligatus, dum vixit, neque etiam heredes obligabuntur, cum non sit hereditaria obligatio. Ita docuerunt *in presenti* Accurs. *verb. reipublica*, & Plat. num. 4. qui contra propriam sententiam supr. *in d. l. vnic.* malè rem hanc discussit, dum contra iura adducta tenet administrationem filij in officio decurionatus, qui post mortem patris incepit obligare heredes eius. quod longè abest à veritate iam cognita, vide Cuiac. *lib. 1. resp. Paul. in d. l. Lucius. §. idem respondit. & lib. 5. resp. Papin. in d. l. & filium.*

39 & Gothofred. *in d. §. idem respondit.* † Hucque videtur spectare decisio *l. vnic. infr. si post creationem quis decesserit.* vbi si aliquis electus fuerit ad subeundum aliquod munus quod gerere debebat, verbi gratia, post aliquem diem, & ante illum moriatur, heredes eius non tenebuntur eo nomine, quoniam cum electus non exercuerit suum officium, tale munus, vel honor morte iam expirarunt. *l. 4. C. si pendente appell.* Integraque re decedens, & nondum explicato negotio, minimè dicitur obligationem contraxisse, argum. *l. cuius bonis 9. D. de curat. furios.*

Ait lex, *Sed non antè nisi tuis proprijs rebus excussis.*

40 Non antè cõueniendus est pater, vel eius heres, nisi priùs excussa fuerint bona filij, quia cum pater se obligauerit ex consensu præstito tamquam fideiussor indemnitate, talis fideiussor non conuenitur nisi post excussionem rei principalis, vt abundè dictum est suprà, & aduertunt Platea *hic num. 6.* & Barbosa *in d. §. transgrediamur,*

41 *num. 14.* † Qui an hæc decisio etiam in patre, qui assensit tutelæ filio delatæ, habeat locum, quaerunt post Salicet. & antiquos *in d. l. 1. C. quod cum eo.* & Barbosa contra Plateam tenet eo in casu obligari patrem tamquam simplicem fideiussorem, iuxta *l. 1. C. de fideiussor.* quod mihi non placuit, veriorque videtur Plateæ opinio, quia, vt dixi suprà, æquiparatur tutela cum officio publico, *in d. l. 1. C. quod cum eo.* Neque interest quòd in solidum pater teneatur consentiens tutelæ, quia & in nostro casu in solidum quoque tenetur. *l. si filius 7. D. de admin. rer. ad eiu.* Vnde cum fideiussor sit utroque casu indemnitate,

42 rectè suo beneficio gaudebit. † An pater obstringatur pro filio infante ad munera subeunda, vide quæ dico ad interpretationem *l. §. 1. infr. de mun. & honor.* † Qua-

43 tenus autem teneatur pater de delicto filij quem officio præposuit, vel dominus de

delicto famuli, aut serui, quod poterat hic tractari, vide Farinac. *de delict. quest. 24. tot. præcipuè num. 49. & seq.* Barbof. *in l. si mora 10. num. 38. D. solut. matrim.* Cald. Percy. *de extinctione emphyteuf. lib. 4. cap. 19. ex num. 3.* post Menoch. *de arbitrar. cas. 345.*

LEX II.

Exemplum sacrarum litterarum DIOCLETIAN. & MAXIMIANIAA.

Observare oportebit magistratus, vt Decurionibus solemniter in curiam conuocatis, nominationem ad certa munera faciant: eamque statim in notitiam eius, qui fuerit nominatus, per officialem publicum perferri curent: habituro appellandi, si voluerit, atque agendi facultatem apud Præsidem causam suam iure consueto, quam si constiterit nominari minimè debuisse, sumtum litis eidem à nominatore restitui oportebit.

LEX XLVI.

Imp. ARCAD. & HNOR. AA. Ennoio Procos. Africa.

Nominationum forma vacillare non debet, si omnes, qui albo curiæ detinentur, adesse non possunt, ne paucorum absentia, siue necessaria, siue fortuita, debilitet quod à maiori parte ordinis salubriter fuerit constitutum, cum duæ partes ordinis in vrbe positæ totius curiæ instar exhibeant.

His adiicimus alias plures leges huius tituli, quæ ad tractationem nostram spectant, ex sunt, *l. 3. l. infamia 8. l. in albo 9. l. si ultra 10. l. nec infames 12. l. si ad magistratum 18. l. si quis decurio 24. l. ad subeunda 46. l. si quos 59. h. t.*

S V M M A R I V M.

1. Explicatur inscriptio huius legis secundæ, & quare dicantur litteræ Imperatorum sacra. & n. 2.
3. Virgilij locus exponitur præter omnes.
4. Quare non habeat hæc lex 2. Consuluum nomina.
5. Decuriones solemniter conuocari debent ad electionem faciendam, & quid solemniter sit. & quid sit in usu. & n. 6.
7. Actus est nullus si Decurionum vocatio non sit solemnis in rebus magni momenti.
8. L. actuarios 7. infr. de numerar. & actuar. explicatur contra Morlam.
9. Longa consuetudo in electionibus officialium attendenda.
10. Electio officialium non potest fieri absque iudicis auctoritate.

11. *Conuocatio debet fieri in curia, & tempore consueto, & num. 12.*
13. *Electio conciliorum circa qua officia versetur olim & hodie.*
14. *Præsides Ordinibus remittebant electionem suorum officialium.*
15. *Electus certiorari debet ut possit vel acceptare, vel reclamare proposita appellatione, & n. 16.*
17. *Electus si appellet à nominatione quid debeat probare, & quid in tutela, remissiue.*
18. *Rixa & lites oriuntur hodie ex electionibus officiorum.*
19. *Cuilibet de populo competit electionis impugnatione.*
20. *An electi, quorum electionem alij contradicunt dum lis pendet, possint exercere sua officia. questio late exagitur.*
21. *Pendente lite nobilitatis, etsi ex lege regni contribuatur, tamen officia nobilitatis potest exercere, & n. 32.*
22. *Expenditur in questione proposita pro contraria sententia l. qui status 8. D. de re milit. & alia iura, quibus probatur electum pendente lite non posse exercere, & n. 23. 24. 27.*
25. *Electus impeditus per obiectiones sibi oppositas, si interim elabatur tempus, etsi postea confirmetur, non potest exercere officium, & n. 26.*
28. *Satisfit argumentis Speculatoris, & aliorum qua superius sunt apposita.*
29. *Explicatur c. fin. de iudiciis. & laudatur D. Sahagun Salmaticensis, & n. 30.*
31. *Ordinata lite in causa libertatis is qui litigat pro libero habeatur in pluribus causis ad intellectum l. ordinata 24. D. de liber. caus. & de vindicys libertatis.*
33. *An electio facta à concilio Decurionum sit actus extraiudicialis, ita ut in ea non detur attentatum, & n. 34.*
35. *Temperatur supra adducta sententia auctoris.*
36. *Questio elegans, an electi contra quos appellatio interposita sit, si postea vincant iam elapso anno sui officij, possint facere electionem de officialibus anni incipientis, & n. 37. & quid si annullata sit electio qui debeant eligere, an qui nulliter elegerunt, an verò depositarij qui sequestratum habuerunt officium. & n. 38. & 39.*
40. *Depositarius, aut sequester non priuat sua possessione possessorem.*
41. *Sequester, aut depositarius potest eligere, seu presentare, n. 45. 51. 52. 53. & 54.*
42. *In supradicta questione electionem de-*
- nolui ad eos, qui prius elegerunt, probatur grauis fundamentis. & n. 46. 47.*
43. *Electio qua non sortitur effectum consummatum, non tollit eligenti ius iterum eligendi, & n. 44.*
48. *Doctrina Baldi aientis, eum qui est in possessione, eligere debere, quomodo accipienda, agiturque de iure sequestri quantum ad possessionem.*
50. *Necessaria sequestratio non aufert possessionem litigantibus.*
55. *De causis quibus excusabantur Decuriones electi à nominatione. & prima de atate, & de senectute, & n. 56.*
57. *Senectus grauisimis affecta priuilegij. & quomodo excuset à muneribus, & num. 58. & 59. 60.*
61. *Regula quòd ubi res deuenit ad casum à quo, non potest incipere, actus vitiat, quomodo intelligatur, & de questionibus qua inde resolutionem habent, & quare maior atas requiritur in tutela excusatione, quàm in decurionatu, & num. 62. & 63.*
64. *De alijs excusationibus, veluti de morbo perpetuo, podagra, cacitate, surditate laborantibus.*
65. *Pater duodecim liberorum excusatur à muneribus decurionatus, & similia, & num. 66. & 68.*
67. *Defenditur vulgata littera l. si quis Decurio 24. h. t. contra emendationem Cuiacij.*
69. *Expertes litterarum possunt esse Decuriones, & ex eo non excusantur.*
70. *In fames exclusi à decurionatu.*
71. *Eligens indebitè condemnatur in expensis.*
- I**nscriptio huius legis secundæ ita concipitur. Exemplum litterarum sacrarum. eandem habet l. 5. supr. de iure fisci. Exemplum sumitur pro excriptione, siue copia, quod frequens est auctoribus Latinis. *littere sacre* dicuntur non solum rescripta, aut epistola Imperatoris alicuius interrogationi subscribens, verum & adnotatio Principis manu scripta, quam ad aliquos dirigit proprio motu, ut in l. omnes 43. infr. b. t. l. 1. C. de mandat. Princ. l. fin. C. de monopol. l. 2. supr. de bon. vacan. cum aliis qua adducit Brisson. verb. annotatio. & Buleng. lib. 3. de Imper. Rom. c. 12. à Brissonio, eius nomen reticens, multa, ut solet, transcribens. Dicuntur *sacre*, quemadmodum eo nomine dicuntur leges, epistola, rescripta, annotatio, domus largitiones, comitatus, stabulum, oraculum, affectus, & ferè omnia, qua ad Imperatores pertinebant, in libris iuris. **†**pro sacris enim habita qua sunt Principū.

idque siue quia eo saeculo vana assentatione Paganorum mos inuaserat, vt pro Diis Imperatores colerent, & diuinos honores eis dicarent, iam inde ab Augusto, vt testantur Horat. lib. 2. epist. 1.

Præsentis tibi maturos largimur honores

Iurandasque tuum per nomē ponimus aras.

& Mart. qui multoties Dei nomine blanditur Domitiano lib. 1. epig. 6. & lib. 5. epig. 3. & lib. 8. epig. 39. cum aliis, vsque ad tempora Caroli Magni, vt obseruat Iurret. ad Symmach. lib. 4. epist. 54. & lib. 7. epist. 59. & 94. & Forner. in not. ad Casiod. lib. 5. epist. 15. Siue etiam, quia quæ Principum sunt, cæteris longè maiora & præstantiora videantur, quasi non mortali hominum conditione ac lege, sed singulari diuinòque iure censeantur, vt constat eleganter ex Cælio Aureliano lib. 1. Chronicon. vbi de Epilepsia loquens, ait. *Appellatur sacra, siue ob magnitudinem passionis, maiora enim vulgus sacra vocat, vt sacrum dictum mare, sacra domus, vel, vt Tragicus Poëta, sacram noctem, id est, magnam.* † Quo in sensu credo Virgilium lib. 3. *Æneid. versu 56. dixisse,*

*Quid non mortalia pectora cogis
Auri sacra fames?*

Non annuo Cerdæ qui *sacram* pro execrabili interpretatur, quod & ante eum dixerunt Seruius ibi, & Nonius Marcell. verb. *sacrum. pag. mihi 397.* & sequitur Taubman. ad Plaut. in *Mostellar. act. 4. scen. 2. vers. 67.* & in *Pænuli prolog. vers. 90.* † Quapropter cum huiusmodi exemplum sacrarum litterarum imperiali motu sit promulgatum, necessarium non fuit addere nomina Consulium, præcipuè cum non indulgeat alicui personale beneficium quod Consulium nomen desiderat. *l. si qua 4. c. de diu. rescrip.* vbi Gothofredus erit videndus.

5 Scribunt ergo Imp. ad electionem, seu nominationem faciendam conuocandos esse solemniter Decuriones à magistratibus. *Solemniter* explicauit Accurs. ad forum tubæ, vel campanæ. Hoc more sui sæculi, quod & apud nos receptum est, *l. 2. tit. 18. part. 2.* nec multum distat à priscis Romanis, apud quos per buccinam Senatus, aut populus conuocabatur. Propert. lib. 4. eleg. 1.

Buccina cogebat priscos ad verba Quirites.

Postea per edictum, & illud interdum viua voce, interdum per præconem, aliquando tabella scripta suspensa, vel affixa. Loca varia adducit Dorleans ad Tacit. lib. 1. *annal. pag. 30.* ad illud, *ne edictum quidem.*

6 † Apud nos curiæ coguntur per ianitores, apparitores, nuntios, vel, prout consuetu-

dine receptum est, teste Auendan. *in c. 20. pp. lib. 1. Pisa lib. 1. Curie cap. 7. & lib. 2. c. 5. Bobadill. lib. 3. polit. cap. 7. num. 14.* & aduertit Pyrrhus & Platea *hic num. 2.* quem sequuntur plures apud Hermosill. *in l. 15. tit. 5. p. 5. glos. 2. n. 21.* † Et quauis ad ordinarias res sufficiat citatio consueta, tamen ad nominationes, electiones, & alias causas, quæ magni ponderis sunt, necessaria est sollempnis conuocatio, aliàs actus erit nullus, & quod eius ratione fuerit factum, vt notari solet per tex. *ibi in l. actuarios 7. infr. de numer. & actuar. & in hac l. nominationum infr. obseruat Bobadill. d. cap. 7. n. 15. & 16.* quia non sit sollempnitas quæ in his casibus requiritur obseruata, *l. cum hi 7. § si prætor. D. de transact.* Aded vt si nulliter facta sit electio, tamquam nulla non indigebit appellationis remedio, vt constat ex Salgado de Regia protect. 3. p. cap. 8. num. 19. † Et confirmat *d. l. actuarios*, cuius rationem non est assecutus Morla *in emp. tit. 2. q. 26. num. 17.* dum ait *in d. l. actuarios* in pœnam eius, qui per contredationem & subreptionem data mala conscientia fecit, declarantur irrita, vt sic componat eam legem cum *l. Barbarius, D. de offic. prat.* Nam *ibi* longè alià est ratio, scilicet ne lites cum damno reipublicæ iterum suscitarentur. At *in d. l. actuarios*, quia actus factus est sine debita & consueta sollempnitate, irritatur, † ita vt longa consuetudo in electionibus officialium sit custodienda, vt docet Accurs. *schol. fin. per tex. ibi in l. super creandis, supr. de iure fisci, & in l. veras, infr. de diuers. offic. & in l. non tantum 11. in fin. D. de decurion. verb. consuetudo. DD. in l. item eorum. D. quod cuiuscumque vniuers. Nouar. in d. l. super creandis, ex num. 1. & Hermosill. supr. num. 21. & seq. Valenzuel. num. 5. & 8. & facit l. Imperatores. 13. § fin. D. de pollicitat. l. 4. C. vectigalia noua. cum Gutier. consil. 31. n. 23. l. 1. & 2. supr. de iure haste fisci. l. 3. supr. de bon. vacan.*

10 Requiritur etiam ad sollempnitatem electionis, vt fiat auctoritate publica magistratus, cui tamquam capiti reipublicæ competit tale ius, ita vt absque eo reputetur nullum quod factum fuerit, imò congregatio erit illicita sine præsentia iudicis, vt docent post Plateam *hic num. 1.* Bobadilla *d. cap. 7. num. 11.* Boher. *decis. 60. num. 12. & 13.* Cancer. *var. resol. lib. 3. cap. 13. num. 163.* Auendan. *de exeq. lib. 2. c. 15.* Sesse *de inhib. cap. 29. §. primo, num. 23.* & alios referens Nouar. *hic num. 1.* auctoritate nostræ legis, quæ vititur *verb. oportebit*, quod importat necessitatem, vt aduertunt post glos. *in cap. 1. de prescript. in 6.* plures

plures relati à Barbof. *de diction. verb. oportet, num. 2.* licet in aliquibus locis de consuetudine receptum fit, vt senior Decurio conuocet curiam si absens sit magistratus, vel agrotans. ita supradicti & Aceued. *in l. 15. tit. 6. lib. 3. Recopil. num. 7.* & etiam in aliis pluribus casibus possunt se congregare Decuriones, sine magistratu, quos congerit *in presenti Nouarius ex num. 2. cum seqq.* † Rursus & necessarium est, vt conuocatio fiat in Curia (de qua vide Bobadill. *d. cap. 7. num. 2.*) aliàs erit nullum quod in alio loco fuerit celebratum. *l. si quod 5. in fin. infr. de legationib.* docent Bobadill. *num. 10.* & Aceued. *ubi proximè,* post Plat. *hic num. 2. vers. tertio quæro.* licet dissentiat Auendan. *supr. lib. 1. cap. 20. num. 3.* † Vtteriùs requiritur quòd electio fiat tempore consueto, vt docet Platea *in hac l. si ad magistratum 18. num. 1.* & Amendola *in addit. ad Vincent. de Franch. decis. 438. num. 8.* Verùm ex hoc electio non erit nulla, vt tenet cum aliis Fontanell. *de pact. nupt. claus. 4. glos. 10. part. 1. num. 89.* Mastrill. *de magistr. lib. 1. cap. 23. num. 25.* quibus adde Auendan. *d. lib. 1. c. 19. ex n. 14. vers. quartò inspicì debet.*

Conuocato ergo, prout decet, concilio, ad nominationem, seu electionem officialium proceditur, videlicet eorum, quorum electio ad eos pertinet, prout apud antiquos fuit magistratuum municipalium Duumvirorum, Decurionum & similibus. Apud nos in populis & villis *Alcaldes ordinarios, y de la ermandad, Regidores jurados Sindicos, y otros officiales de los Concejos.* In ciuitatibus verò, quia decurionatus officia à Rege donantur, venduntur, aut conceduntur, *se eligen alcaldes de la ermandad Procuradores de Cortes y otros officios semejantes que pertenecen a la ministracion publica. l. 1. tit. 13. lib. 8. l. 5. tit. 2. lib. 7. Recopil. l. 4. & 5. tit. 7. lib. 6. Recopil. l. 3. §. si decuriones. D. quod cumscumque vniuers. Auiles in capp. Prat. cap. 17. verb. elijan. num. 1. & 11.* Bobadill. *lib. 3. cap. 8. num. 41. & seqq.* † Fiebat electio Decurionum conuocata curia, plerumque Præsides solebant ad ordinem remittere quem crearet magistratum, vel Decurionem. *l. 1. §. solent 3. D. quando appell. sit.* † Factaque electione in notitiam eius, qui nominatus est, per nuntium perferri curare debent magistratus, vt ait Auiles *supr. num. 3.* vt si electus acceptauerit, confirmetur à Superiori. *l. si quos 59. infr. h. t.* Sin autem excusationem habeat legitimam, possit appellationis remedio contra electionem pro-

De Amaya in tres libb. post. Cod. Tom. 1.

ponere, quia non aliter poterit excusationibus suis vtì, quàm si appellationem interposuerit, cum si intra tempus propositum ad appellandum non prouocauerit, electioni de se factæ consentire videtur, & postea appellans non audietur. *d. l. 1. §. solent, l. 1. in princ. D. de vacat. mun. l. 4. l. hi qui 7. l. ciues 11. l. nominationes 27. C. de appellat. l. 8. tit. 23. part. 3.* cum notatis à Salgado alios cumulante, *de Regia protect. 3. part. cap. 8. ex num. 17.* † Ratio est, quia cum, vt diximus *in rub. supr.* omnes qui nominabantur, curias horrent, & auersarentur, facile fuit electo excusatione proposita à munere se excusare, & sic onus iniuncti muneris subterfugere, quod nisi proposita appellatione fieri poterat, nec causa prosequi. *d. l. 1. de vacat muner.* & hæc est causa quare appellationis meminerit lex nostra, in quo Cuiac. *lib. 9. obseru. cap. 35.* hæret, nescio quid comminiscens, & Pichard. *in §. quia autem 18. Inst. de excusat. tut.* satis nudè id pertractans, sicut omnia, quæ ad librum primum Institutionum spectant (qua de causa aliquando volui lacunas quas reliquit, additionibus explere, & cum muneris nostri, cum Salmanticæ degereamus, occupatio retardaret, ipsi auctori missimus nostros labores, vt in tertia excusatione perpoliret.)

Probare itaque debet qui à nominatione appellauit, se iustè appellasse, & iustificare (vt nostri loquuntur) causas suæ appellationis, *d. l. hi qui 7. C. de appell. de qua re vide relatos ab Osvald. lib. 28. Donnell. cap. 8. lit. C.* Contrà autem habetur in tutela ex *§. qui autem 18. Inst. de excusat. l. 1. §. 1. D. quando appelland. sit.* docet Pich. *supr. & in d. §. 18. Donnell. lib. 3. com. cap. 9. & ibi Osvald. lit. R. Cuiac. in l. 2. §. nunc transfamus. D. de excusat. tut.* Gratian. *decis. 30. Auiles d. c. 17. pp. verb. elijan. num. 9.* Auendan. *de exeq. d. cap. 19. num. 26. vers. his casibus, & alios referentes Fontanell. supr. d. claus. 4. glos. 10. n. 129. & Salgad. de reg. protect. 3. p. cap. 8. num. 24. & 25.* † Hodie verò apud nos vix in facto continget quòd nominati ad duumviratus, vel decurionatus appellent, imò verò nihil in populis & municipiis magis ambiunt oppidani quàm huiusmodi officia duumviratus, seu decurionatus, quorum causa rixæ, lites, iurgia communem societatem distrahentia plerumque oriuntur, cum magno & honoris & patrimoniorum detrimento, vt quotidie vidimus in Regiis Vallisoletano & Granatensi Auditoriis.

Quare appellationes plerumque proponuntur,

nuntur ab aliis non electis, & ab officiorum adeptione eiectis, scisso in contrarias partes populo & concilio, & cum cuilibet de populo impugnatio electionis competat, *l. reus delatus 7. vers. cum, iuncta glos. ibi verb. appellatum. D. de munerib. facit l. 3. §. fin. cum l. seq. D. de noui oper. nunt. cum pluribus relatis ab Auendan. d. cap. 19. num. 27. Fontanell. d. glos. 10. part. 1. num. 90. vers. & non tantum, & num. seq.* Pars quæ maiorem in electione habet numerum suffragiorum, & potentior est, in possessionem officiorum suos electos mittere solet. Altera verò electionem impugnat, & contradicit, variis exceptionibus vtens quæstio frequentior solet agitari in hac Curia nostra, (omitto alias plures quas pertractant post Auend. Curiam Pisan. & alios ²⁰ Fontanell. d. claus. 4. glos. 10. tot.) † An pendente exceptione contra electionem Duumvirorum (Alcaldes dicimus) Decurionum, vel aliorum officialium, possint electi interim dum lis pendet, exercere officia sua, quam quæstionem tractauit Speculat. *lib. 4. tit. de except. §. nunc videndum, & in terminis Phœbus decis. 65. qui distinguunt, an electus inceperit exercere, vel non, vt in primo casu retineat exercitium suæ possessionis, in secundo verò excludatur, quia cum inchoata fuerit possessio, conseruandus est ei status suæ possessionis. l. 1. §. propter 3. D. nihil inuouari app. pen. ibi, integer enim status esse videtur appellatione interposita. Secundo facit cap. fin. de iudicij, ibi, cogeretis communitatem eandem, electum ab eisdem in Rectorem admittere, & ibi, ne tempus regiminis inutiliter elabatur. vbi cum lis verteretur super electione, coguntur qui sunt de communitate, electum admittere & retinere. † Tertio facit *l. ordinata 24. D. de liberal. caus. l. lite 14. C. eod. vbi si quæstio status moueatur, interim pro libero habetur is de cuius libertate quæritur, quorum iurium argumento traditur quòd etsi pendente lite nobilitatis quoad Pragmaticam de Cordoua non excusetur quis à contributionibus, ex l. 9. tit. 11. lib. 2. Recop. tamen qui litigat, potest obtinere officia quæ Nobilibus conceduntur, vt post Couar. docuerunt Otalora de nobilit. 3. part. tertia part. princ. cap. 3. n. 8. Garcia de nob. glos. 35. n. 49. Auendan. d. cap. 19. num. 23. vers. decimotertio debet. Gutierr. lib. 1. pp. quæst. 25. Sesse decis. 2. n. 52. & 55. Fab. de Anna conf. 80. Pascal. de patr. potest. 4. p. c. 2. n. 87 & ita vidi in Curia Granatensi iudicatum fuisse.**

²² Verum hæc sententia non videtur posse subsistere, primò ex *d. l. qui status 8. de re*

milit. vbi qui status controuersiam patitur, non potest interim nomen militiae dare, nec fundamentum quod præstat ea lex, contra supradictam sententiam enervatur, si dicas loqui ibi Vlpian. de his qui nomen militiae dare volunt, qui debent esse ingenui, cum serui à militia prohibiti fuerint, l. ab omni 11. D. de re milit. l. qui de libertate 29. D. de liberal. caus. Nam non malè adduci potuit illa lex ad propositum, quia non minus incapax est officij obtinendi, qui non ritè electus est, quàm erat seruus militiae sedandi, cum per appellationem suspensa sit electio, & ad eum statum deuenerit, vt censeatur tamquam si facta non fuisset, l. sciendum 15. §. si fundum. D. qui satisfacere cog. l. 1. §. fin. D. ad SC. Turpill. l. 1. §. integer. D. nil nouar. appell. cum adductis à Roman. conf. 41. Alexand. conf. 36. num. 5. lib. 4. Tusch. tom. 1. lit. A. concl. 377. Gutierr. lib. 1. pp. quæst. 39. num. 2. Phœb. arrest. 104. Aceued. in l. 32. tit. 6. lib. 3. Recop. num. 6. & ita vterque effectus appellationis locum habere debet, cap. concertationi 8. de appellat. lib. 6.

Rursus facit quòd quemadmodum electus vt potest appellationis remedio, quod ²³ non debuisset eligi, ita etiam concedendum est in electore, vel eo cui ius competit contra electionem dicere, vt possit appellare, cum sint relatiua. *l. si ad magistratum 18. in fr. h. t. & dicam in tertio fundamento; sed electus per appellationem suspendit in presenti effectum electionis. ergo eodem etsi elector, vel qui hoc ius habet, suspendere debuit per appellationem interpositam effectum electionis, & sic pendente lite electus officium non potest exercere.*

Tertio expendo *l. nominationes 27. C. de appellat. vbi si nominatio facta fuit absque solemnitate, aiunt Imperatores ad eam rescindendam non esse necessariam appellationem, & tamen ibi generaliter loquuntur tam de appellatione nominati, quàm de appellatione nominatorum, aut eorum, cui tale ius competere potest, quod clariùs patet ex l. si constet 12. D. de appellat. vbi appellatio interposita fuit, non ab electo sed ab electoribus, vel aliis. Ergo si in specie illorum iurium non esset in re aperta appellatio, sed obscura, suspenderet iuxta naturam suam administrationem officialis electi.*

²⁵ Quarto expendo doctrinam communem quòd si electus ad officium fuerit impeditus per obiectiones sibi oppositas, quòd non sit ritè electus, & interim elabatur tempus officij, licet sententiam postea obtineat,

- obtineat, qua confirmetur electio, neutiquam poterit officium assumere, & sequenti anno exercere, argumento *l. si usufructus mihi* 6. D. de usufruct. leg. docent Franch. decis. 419. num. 3. & ibi Amendola. Cabedo decis. 84. num. 5. part. 2. Valasc. & alij relati à Salgado de reg. protect. 4. p. c. 11. n. 54. Fontanell. de pact. nup. claus. 4. glos. 10. p. 1. num. 102. & 104. Maltrill. de magistr. lib. 1. cap. 21. num. 90. & cap. 23. num. 56. & nullis relatis præter suum Valascum, Barbof. in collect. ad d. cap. fin. de iudicij, num. 7. † Cùm ergo hæc doctrina sit verissima, sequitur electum interim, dum lis pendet, minimè posse exercere, aliàs superflua esset hæc doctrina, quod non est dicendum. † Atque ita hanc nostram sententiam probavit Senatus Lusitanus apud Phœbum d. decis. 65. num. 1. licet ipse nulla adducat fundamenta, sed ita nudè principalem quæstionem pertractat, vt solum tituli magis commendationem, quàm dispositionem designet, solumque laudat Speculatorem, cùm tamen potuerit allegare omnes Canonistas in d. c. fi. de iudic. præcipuè Ioan. Menoch. n. 10. qui ita testatur, & ibidem Barbof. n. 6.
- 28 Hac tamen sententia admissa non obstant fundamenta contrariæ. Primo ad Speculatoris distinctionem respondendum erit, inchoationem officij ita esse accipiendam, si postquam in possessionem missus est officij electus, insurgat contra eum aliquis, & appellationis remedio utatur, tunc enim diceremus conseruandum esse electum in statu suæ possessionis. At verò si statim ac electio facta sit, contra eam reclamatum est, & appellatio interposita, ne scilicet admittatur ad officium, propter aliquas causas, de quibus Caued. d. decis. 84. num. 17. & seq. & ei qui velit electionem confirmare, & electum in possessionem mittere, indictum sit ne vlteriùs procedat, neque officiales nominatos in possessionem mittat, & si contrafaciat, appelletur, tunc profectò nemo est qui non videat nominatos nullam possessionem habere, & attentatum esse, & sic rectè irrita pronuntiabitur possessio, & minimè pendente causa appellationis in exercitio erunt manutenendi, iuxta supra resoluta, vt obseruant Cabedo d. decis. 84. n. 16. & relati à Fontanell. supr. d. glos. 10. n. 98.
- 29 Neque electos fouet Summus Pontifex in d. cap. fin. de iudicij. quia illa verba, *Ne tempus regiminis inutiliter elabatur*, sunt ex allegatione partis, scilicet Syndici monasterij, non verò decidunt, vt facile legenti occurret, imò ea ratione non obstante in negotio procedi decreuit Pontifex, & ca-